

# АЗӘРБАҢҢАН

Азәрбајҗан Јазычылар Иттифагынын  
ајлы әдәби-бәдии журналы

# 2

## ФЕВРАЛ

# 1981

### БУ НӨМРӘДӘ:

#### ПОЕЗИЈА

Фируз Мәмәдди — Ше'рләр	3
Ибраһим Кәбирли — Ше'рләр	92
Илјас Таңдыг — Ше'рләр	93
Рәфиг Зәка — Ше'рләр	101
Ғаҗај Кәчәрли — Ше'рләр	104
Әфләгун Чәфәрли — Ше'рләр	107
Оттај Шамил — Ше'рләр	109
Дилсуз — Ше'рләр	111

#### НӘСР

Нәби Хәзри — Нәкәлсиз абидә (мәңсүр поема)	7
Елчин — Балададашын тој һамамы (һекајә)	81

#### ҺӘСРӘТЛИ СӘТИРЛӘР

Әбүлфәз Әлијев—«Һагын да бүкүлмәз голу, дөһмәз үзү вардыр»	74
--	----

#### ӘЛИ ВӘЛИЈЕВИН 80 ЈАШЫ

Гулу Хәлилов — һәмишә он чәбкәдә	115
----------------------------------	-----

#### ИНЧӘСӘНӘТ

Фиридун Шуһински—Илк Шәрг концерт-ләри ва кечәләри	130
--	-----

#### ТӘНГИД ВӘ ӘДӘБИЈАТШУНАСЛЫГ

Бәдии һәгигәт, тарихи һәгигәт (филолог-тарихчи Әбүлфәз Рәһимовла јазычы Иса Һүсейновун мүнәлиһәси)...	137
---	-----

#### ФАКТЛАР, ЈОЗМАЛАР

Мирәли Сејидов—«Ғазаг» сөзүвүн араш-дырылмасы	150
---	-----

#### АХТАРЫШЛАР, ТАПЫНТЫЛАР

Ајдын Ғасымов—Корәглу гошмалары чүһкәлдә	164
--	-----

#### МӘДӘНИ КЕЧМИШИМИЗДӘН

Әскәр Гәдимов—«Закавказје» гәзети вә Азәрбајҗан театры	170
--	-----

#### ӘДӘБИ ӘЛАГӘЛӘРИМИЗ

Нәриман Һәсәнәлијев—Дәјәрли тәдқиғат	178
--------------------------------------	-----

#### КИТАБЛАР, РӘЈЛӘР

Чаббар Чәлилов—Марағлы елми мәҗмуә	181
Шириндил Алышанов—Милли реализмин типологикасы	185

Редакциямызын һөҗтундан	191
-------------------------	-----

#### САТИРА ВӘ ЈУМОР

Әһмәд Елбрус—Ше'рләр	194
Нурәддин Бабзада—Телеграм (һекајә)	198
СӘНӘТ АЛӘМИНДӘН ХӘБӘРЛӘР	202

9637

## Балададашын тој һамамы

*Полад Мачнунбајовун хатирәсинә*

НЕКАЈӘ

**Н**ӘМИН пајыз күнү Абшеронда бирдән-бирә бир хәзри башламышды ки, кәл көрәсәп вә хәзри дәнизи көпүкләндирә-көпүкләндирә әсдикчә әсирди, дајан-мајачагды елә бил, елә һәмишә беләчә әсәчәкди: саһилә јахын дәниз бу хәзринин алтында чај кими ахырды вә адама елә кәлирди ки, елә бил ағарпаг көпүклү далғалар дедилди, дүнјанын сајсыз-һесабыз гагајылары алмышды дәнизин үстүнү; хәзри Абшерон бағларындакы мејнәләрин саралмыш будағларыны гумун үстүндән галдырмышды вә бу мејнә будағлары бу дәм овсунчунун габағында гујруғу үстә галхмыш иланлар кими гумлуғда баш галдырмышды, күләк зейтун ағачларынын бүтүн жарпағларыны бир јерә јығыб әсдирди, топа-топа ағ-боз булудлары мәнуба ахыдырды вә ән гәрибәси бу нди ки, бу бозлуғ ичиндә һәмин пајыз күнү Абшерон көјүндә күнәш дә вар иди вә бу топа-топа ағ-боз булудлар да дәнизә, саһилин гумлуғуна, гајалығлары топа-топа да көлкәләр сала-сала ахырды.

Амма ахшама јахын хәзри јавашымаға башлады вә чајчы Гәзәнфәрин дә кефи јаваш-јаваш дурулмаға башлады, чүнки күләк сакитләшдикчә мүштәриләр кет-кедә артырды вә мүштәриләр бу кәлишлә кәлсәјдиләр бир аздан чајчы Гәзәнфәрин чајханасында јенә отурмағ үчүн бир бош кәтил галмајачагды вә о заман ки, бу балача чајханада отурмағ үчүн бир дәнә дә бош кәтил галмајачагды, онда чајчы Гәзәнфәр чајнији чајник үстүндән дәмләјәчәкди, һәр әлиндә бир-биринин үстүнә дүзүлмүш он армуду стәканы бирдән кәздирәчәкди вә онда чајчы Гәзәнфәрин кефинә гәти сөз ола билмәјәчәкди; онда һама бахыб көрәчәкди ки, чајчы Гәзәнфәр нечә чајчыды вә наһаг јерә кишинин һәр әлиндә он армуду стәкан чај апаран јердә шәклини чәкиб гәзетдә чап еләмәјибләр вә онда сары мис самоварын алтындакы көһнә јазы мизинин јешијинә јығылан манатлығларын да сајы бир-бир артачагды, манатлар кедиб, үчлүкләр кәләчәкди, үчлүкләр кедиб бешликләр кәләчәкди вә һәр дәфә дә чајчы Гәзәнфәр үчлүк алыб манат гајтаранда сидг-үрәклән өз-өзүнә дејәчәкди ки, аллаһ бәрәкәт версин.

Бу көһнә јазы мизини кәнд Советинин катиби Сугра идарәнин һағ-һесабындан силмишди вә чајчы Гәзәнфәр дә бу һағ-һесабыдан силинмиш јазы мизини көтүрүб өзү тә'мир еләмишди вә кәтириб тојмушду чајханасында самоварын алтына. Чајчы Гәзәнфәр һәфтәдә бир дәфә бу јазы мизинин үст көзүндәки јешијин ичинә тәзә гәзет салырды вә һәр дәфә дә чај ләкәсинә, лимон ширәсинә булашмыш көһнә гәзети чыхаранда һәфтә боју сүрүшүб гәзетин алтында галмыш үч шаһылығ, бир аббасылығ тапмағ кишијә хүсуси ләззәт верирди вә габағлар кәнд Советинин



мышды ки, бу да жэгин Күмүш Маликин сажэсиндэ иди, жэни бир жердэ жемакларинин, ичмэкларинин нэтичэси иди.

Бир дэфэ jedди бачанаг жола чыхды, jedди күн кечэ-күндүз бир жердэ Joel кедди, ахырда кэлиб мэизил башына чатанка jedди си дэ паиыфсыланды ки, жола heч олмаса бир адам да раст кэлмэдик ки, бир-ики кэлмэ сөhbөт елэжөк. Күмүш Маликдэ Элэкбэр дэ иjирми илди бачанагы иди, амма бу jedди бачанага ошамырдылар, хэмнишэ бир жердэ jейиб-ичирдилэр вэ бу иjирми ил эрзиндэ бир жердэ Тифлисе, Кисловодска, Одессага чох кефэ кетмишидилэр; арвалдарыны да бир жердэ алдадырдылар, нэр палда доллаа Зубеждээн тутмуш багбан Эсэдудлаjачан кэндин чамааты белэ данышырды вэ бабалы да данышанларын боjнуна.

Амма бүтүн бунларла борабэр, Күмүш Маликдэ Элэкбэр тамам башга-башга адамлар иди. Күмүш Малик нэ гэлэр тез өзүндан чыханыjдысе, Элэкбэр бир о гэлэр тэдбирли иди, Күмүш Малик агына-бозуна бахмайыб фикирлэшиjинин үзэ деjөн иди, Элэкбэр өмрүндэ адамын үзүнэ бир сөз демээди вэ илахыр. Нэ исэ, ики бачанаг хэмин пайыз жүнү чаjчы Гэзэфэрин чаjханасында отуруб нинд чаjы ичирди.

Чаjхана jаваш-jаваш адамла долурду.

Эмиргулу кэнардан Күмүш Маликэ бахырды вэ фикирлэширди ки, арыг адама heч ким нэрмэт елэмир, амма көк адамын нэрмэти чох олур, нечэ ки, Күмүш Маликин нэрмэти чох иди вэ нечэ ки, Эмиргулууну өзүнүн гэтиjин нэрмэти jох иди, амма эсл мэсэлэ бурасында иди ки, heч бир фэрги jох иди, истэjирсэн Күмүш Малик кими, евлэ анчаг күмүш габ-фагаг, күмүш чэнкэл-бычаг ишлэт ки, мэ'дэ-багырсага хейрди вэ чамаат да сэнэ Күмүш Малик десин, истэjирсэн дэ Эмиргулу кими, чибиндэ бир гара көпүjүн олмасын, элинэ кечэни дэ апар вер ширин чахыра, хамысы бирди, бу дунја елэ дунјады ки, нэ Күмүш Маликэ галачаг, нэ дэ Эмиргулуja.

Эмиргулууну кунорта ичдиjи ики стөкөн ширин чахырын дэми jаваш-jаваш кечиб кедирди вэ она көрэ дэ Эмиргулу хөjат наггында бу чүр бэдбин фикирлэрэ далмышы.

Бу вахт Балададаш чаjханага кирди.

Элбөттэ, Балададашын хэбэри jох иди ки, Эмиргулу бу саат дунјанын ишлэри барэдэ фикирлэшир вэ эли илэ шалварынын далыны чырапачыра, чаjханадакы чамаатла да саламлаша-саламлаша кэлиб Эмиргулу илэ үзбөүз отурду вэ эн гэрйбэси дэ бу иди ки, Балададаш өзү дэ дунјанын ишлэри барэдэ, дунјанын адамлары барэдэ фикирлэширди.

Бир аз бундан габаг Балададаш Бакыдан кэндин jухары тэрэфиндэ тикилэн санаторија үчүн даш кэтирди вэ машыны Бинэдэ аэродромуну jанындан сүрэдэ енен вэ галхан тэjарэлэри көрүб, Абшерон jолларында дэ белэдэн-белэjэ кедэн машынылар көрүб фикирлэшиди ки, бу дунјада көр нэ гэдэр адам истэдиjи жердэ деjил, жэни бу адамлар орда ки, олмалыды, орда деjил, бу адамлар тэлэсир, ора кедир, бура кедир. Аjдын мэселэди ки, Балададаш енен вэ галхан тэjарэлэри чох көрмүшдү, бүтүн өмрү машыныларын арасында кечмишиди (атасы Агабаба да сүрүчү иди), амма бу дэфэ елэ бил тэзэ көзлэрлэ бахды бу тэjарэлэрэ, бу машынылар вэ өзү дэ билмэди ки, ниjэ белэ бахды.

Балададаш баш бармагы илэ «аэродром» папагыны архадан jухары галдырды вэ башыны гашыды.

Бир ил бундан эввөл Балададаш да белэчэ тэлэсирди, бура тэлэсирди, бах, бу Абшеронун сабилна тэлэсирди, бах, бу кэндлэринэ тэлэсирди, көзүнү jумуб өзүнү Абшерон jолларында машын сүрэн көрүрдү, Хэзэр суунун шор тэмнин агында иссэ елэjирди. Онда Балададаш Амур вилаjэтиндэ эскэрликдэ иди вэ бу ики ил эскэрлиjин, үч аj да сүрүчүлүк курсунда охумарын елэ бир күнү олмады ки, Балададаш jухуда бурда

дэниздэ чиммэсини, фикириндэ гумлугун үстүндэ аjагjалын кэзмэсин вэ Амур вилаjэтинингышын оғлан чагындакы соjугунда Абшерон күнэшиндэн од кими гызмыш гум жалын аjагларыны jандырмасын; Амур вилаjэтинин о соjугунда, нэр тэрэфи бүрүмүш агаппаг гарында Балададаш фикрэн Абшерон күнүнү чырафачырында үзүм jейрди, энчир дэрирди, бармагылары илэ ээиб бошалда-бошалда нарын сууну сүмүрүрдү; бир күн олмады ки, Балададаш алты бачысынын алтысыны да—Наилэни дэ, Фирузэни дэ, Кэмалэни дэ, Аманлэни дэ, Дишады да, Бөjүкxанымы да бир күн көзлэринин габагындан кечирмэсин, инди өзлэри эскэрликдэ олан кичик гардашлары Агакулү вэ Нуhбаланы, атасы Агабабаны вэ анасы Агабачыны, эслинэ галса, бүтүн кэнди, лап елэ бу Эмиргулууну өзүнү фикирлөшмэсин.

Эмиргулу инди Балададашла үзбөүз отуруб чаj ичирди, амма heч ағлына кэтирмирди ки, бах, бу Балададаш Амур вилаjэтиндэ эскэрликдэ оланда ону кэтирби көзлэринин габагына вэ онунла белэчэ үзбөүз отуруб чаj ичмэjин нэсрэтиндэ олуб.

Инди бир илиди ки, Балададаш эскэрлиjи чэкиб гаjытмышды кэндэ вэ бир ил иди ки, Балададаш Абшерон jолларында 3 нөмрөли тикилти идарэсинин тэптэзэ бир jүк машыныны сүрүрдү, амма дунјанын ишлэри доғрудан да сирри-худа иди; инди дэ нэрден Балададаш өзүнү Амур вилаjэтиндэ көрүрдү, о тэрэфлэрин көз ишлэдикчэ узанан кенишлэjи, бөjүкжүү бэ'зэн елэ бил ки, Балададашы Абшеронун үчбучаг сабилнэ сыгышыдырмыды.

Балададаш чаjдан бир гуртум алыб армуду стөканы нэлбэкиjэ гоjду вэ баш бармагы илэ «аэродром» папагыны архадан jухары галдырыб башыны гашыды.

— Алэ, аj ушаг, jахын көл көрүм!—Буну Балададаша баха-баха Күмүш Малик деди.

Балададаш эввөлчэ елэ бил гурагына инанмады, сонра Балададашын сифэти гаралды вэ буну чаjчы Гэзэфэр дэ о саат иссэ елади вэ фикирлэшиди ки, лэ'нэт шөjtана, ахшам вахты, мүштэринин бу көлхакэллиндэ бурда дава-мэрэкэ голмаса jахшыды, миллиционер Софэр дэ ахшамлар кэлиб хэмнишэ бурда чаj ичэрдү, инди тэрэ кими о да jохду.

Балададаш кэндин саjылан чаванларынын иди вэ чаjчы Гэзэфэр дэ jахшы билирди ки, Балададашы чамаатын ичиндэ бу чүр чагармаг олмас. Балададаша бу чүр jухарыдан-ашагы бахмаг олмас.

— Нолду, алэ? Сэнин дөjүлэм?—Күмүш Малик деди.

— Нэди?—Балададаш күчлэ сорушду.

— Машунун чагыды?—Күмүш Малик сорушду.

— Сөзүвү де.

— Јери кет машуну чыхарт, сүр бизэ, бир аз балыг-зад вар орда, гоj машына, апар вер Бакыда бизим ушаглары. —Күмүш Маликин гызмын ишиндэ консерваторијаны битирмишиди, фортепиано чалырды вэ инди Бакыда эрдэ иди, эри бөстөкэр иди вэ Күмүш Маликин көзү хэмнишэ онларын үстүндэ иди вэ элэлхусус да бир аз ички ичондэн сонра о саат ушаглар Күмүш Маликин jадына дүшүрдү; каh кедиб күрөкөннин, гызынын профессорларыны, мүсабигэлэр тэшкил елэjөн чүрбөчүр адамлары, мүнсифлэр hej'этинин үзлэринин таяыб бүтүн дост-танышлары илэ бирликдэ кабабханага апарыды, каh бир-бир бу адамларын евлэринэ баш чэкирди, элинден кэлэн нэрмэти онлардан эсиркэмирди, каh нэ билим нэ елэjирди, каh да нэ елэjирди; сонра Күмүш Малик эгыр-агыр бир jаныны галдырыб элини шалварынын чибинэ салды вэ бир иjирмибешлик чыхарыб:—Бах, бу иjирмибешлиjи дэ jалышдырачыжам сөпү алнува! — деди.

Чаjчы Гэзэфэр баша дүшдү ки, ишлэр тамам хараб олду. Чаjхананын чамааты heч чынгырыны да чыхармырды.

Эмиргулу ишлери белә көрүб фикирләшди ки, бир гара көпүжә дөҗөн дүңа деҗил бу дүңа, ниҗә сәһәрдән бурда отуруб? Бузовнада Нерсесин дуканына бир чакыр кәлиб ки, лап сеҗиди чагыр, кәлсин ичсин; дуруб чаханадан экиди.

Балададаш аҗага галхды, әли илә шалварының далыны чырпды вә кәлиб Күмүш Маликә Әләкбәрин габагында даҗанды вә:

— О җирмибешлиҗи апар җапшыдыр оҗраш күрәкәнвүвүн алгына, җызывун да башыны вур онун башына!—деди.

Балададашын дедиҗи бу сөзләр чох ағыр сөзләр иди.

Күмүш Маликин ахырыныч гуртуму богазында галды, сонра Күмүш Малик елә бил аҗылды вә елә бил кимлә данышдыгыны, нечә данышдыгыны вә һарда данышдыгыны инди баша дүшдү, баша дүшдү ки, инди елә бир мөгәмди ки, Балададашын сөзүнүн үстүндән сөз демәк олмас, «аэродром» папағын алтындан бахан бу көзләрдән бу саат чин җагырды; бу шумәл оғланын бүтүн бәдәни бу саат елә бил бир җаҗ иди, дартылмышды вә һимә бәндиҗди; Күмүш Малик әтли көзләрини Балададашдан чәкиб бир-бир чаханада отурмуш чамаата бахды вә тәкчә буну деди:

— Нолар, гәрдеш, сәнүн дә мәнә ишүн дүшәр!..

Балададаш:

— Мәним сәнүн кимисинә ишим дүшмәз!—деди.

Сәһәрдән бәри сәссиз-сәтүрсиз отурмуш Әләкбәр һәҗәчандан титрәҗән назик бармаглары илә тудугу стәканы нәлбәкиҗә гоҗду, Балададашын тәпәлдән-дырнаҗачан сүздү вә:

— Дүшмәз деҗирсән?—сорушду.—Җәни неч дүшмәз?

— Неч дүшмәз.

— Нолар... —Бирдән-бирә Әләкбәрин назик сифәтинә бир ришхәнд кәлиб гонду. —Нолар... Она ишүн дүшмәз, амма мәнә ишүн дүшәр!..

— Сәнә дә дүшмәз.

— Бахарыҗ!

— Бахарыҗ!

Балададаш бу «бахарыҗы» елә деди ки, Әләкбәр кими тәдбирли вә тәмкинли бир адам да үркдү, горхду ки, Балададаш бу саат онун үстүнә җериҗәчәк, амма Әләкбәрин кичик гардашы Аҗакәрим кечән ил Бақыда һүгүг факултәсини битирмишди вә инди Мәрдәкәнда милисдә ишләҗирди, буна көрә дә Әләкбәр җенә тохдады.

Балададаш Әләкбәрә бахды, даһа тамам-камат аҗылмыш Күмүш Маликә бахды вә шейтана ләһәт деҗиб, күч-бәла илә чаханадан чыхды вә чаханаһын тәзә рәнкәләнмиш, чыр-чыр да чырылдаҗан җагысыны ардынча чырпды.

Чаҗы Гәзәнфәр раһат нәфәс алды.

Чаханада отуранлар чох җахшы баша дүшдү ки, Балададаш ниҗә өзүнү сахлады, ниҗә чаханадан чыхыб кетди, дава-далаш салмады.

Мәсәлә бурасында иди ки, дүз алты күндән сонра Балададашын тоҗу иди.

Чаханада отуранларын һамысы бурасыны да чох җахшы баша дүшдү ки, Әләкбәр ниҗә икibaшлы данышды, үрәклә данышды; тәкчә она көрә җох ки, Әләкбәрин кичик гардашы Аҗакәрим район мәркәзиндә милис ишиндә ишләҗирди—бу өз җериндә, һәрчәнд һамы билирди ки, Балададаш да атасы Аҗабаба кими белә шейләри вәчинә алан оғул деҗил; она көрә ки,—бах, мәсәләнин дә бөҗүү елә бунда иди!—Әләкбәр кәнд һамамының мүдири иди вә бу кәндин бүтүн евләнан чаванлары тоҗ һамамына Әләкбәрин мүдир олдуҗу бу бирчә һамама кедирди, Әләкбәр дә кефи истәдиди вахт җа тә'мир адҗыла, җа башга бир алла һамамын җагысына җекә бир җыфыл вурурду вә бу җекә җыфылы ачдырмаг миннәт истәҗирди, җахшыча бир хәләт истәҗирди.

Бу кәнддә арвадлар арасында биринчи сөз кәздирән дәлал Зүбәдә иди, кишиләр арасында да биринчи сөз кәздирән чаҗы Гәзәнфәрин өзү иди вә тәби ки, елә һәмни кечә Балададашла Әләкбәрин чаханадаки бу «бахарыҗ»лары бүтүн кәндә җаҗылды; Балададашын нишанлысы, тибб мәйтәгәсиндә тибб бачысы ишләҗән Бикәнин үрәҗинә бир иккаранчылыҗ җаҗылды ки, нә кечәләр ону җатмага гоҗду, нә күндүзләр әмәлли-башлы тоҗа һазырлашмаҗа; бирдән тоҗбаҗағы Балададашын әлиндән бир хәтә чыхар; Балададашын анасы Аҗабабы һәрдәнбир тоҗа һазырлыгдан маңчал таныб оғлуна җалвар-җахар еләди ки, ишин олмасын онларла, хата-баладылар башдан-аҗага, әлләри пулла оҗнаҗыр; Балададашын бачылары Наилә, Фирузә, Кәмалә, Амалә, Дилшад вә Бөҗүкханым иккаранчылыгдан билмирдиләр ки, нә еләсинләр, бөҗүк гардашлары Балададашын көҗнокләрини даһа сәлигә илә җуҗурдулар, шалварларыны, пәнчәҗини даһа чиддә-чәһдлә үтүләҗирдиләр, чаҗыны, хәрәҗини даһа сәлигә-саһманла кәтирирдиләр; Балададашын атасы Аҗабаба илә Балададаш арасында пәрда вур иди вә Аҗабаба тәкчә буну еләди ки, бир-нечә дөфә мәнәһәл-мәнәһәл өскүрдү Балададашын җанында; Әләкбәрин арвады Анаханым кечә соҗунуб әринни җанына кирмәздән әввәл башыны дарыҗа-дарыҗа бир хәҗли мүддәт Балададашын гарасына еләҗиди, хулиганды, деди, сән Әтаҗанын мәдди, Әләкбәр, деди, ишин олмасын оннан, сонра җорҗан-дөшәҗә кириб әтли-чаһлы эндымы илә әринни назиксүмүк бәдәнинә бир сығал верди вә Әләкбәри голларынын арасына алыб деди ки, тоҗ күнү ачары вер Самәдаҗаҗа, неч өзүн кетмә һамама, истәҗирсән бир җердә киноҗа кедәк Бақыҗа; Күмүш Маликин бүтүн күнү Бақыда, «Әлвидә»да башы гарышыҗ олурду, Балададаш да, Әләкбәр дә җадында чыхырды, амма елә ки, ахшам җырмызы «Җигули»синә мниб кәндә җаҗыдырды, бирдән Балададаш кәлиб дүшүрдү җадына вә Күмүш Малик тамам дилхор олурду; кәнд Советинни катиби Суғра Балададашын кәнддә биринчи досту шофер Әзизаҗаны чаҗырыб тапшырды ки, Балададаш шулуғлуҗ салса, милиционер Сәфәр иш башында олачаг вә деди ки, куҗа Әләкбәр дә белә бир сифарыш көндәриб, амма Әзизаҗа Суғранын Әләкбәрә сифарыш көндәриҗинә инанмады, чүнки Суғра өз оғлуну Мәрдәкәнда милисдә ишә дүзәлтдирмәк истәҗирди.

Бүтүн кәнд Балададашын тоҗ һамамыны көзләҗирди.

Белә бир сөз кәзирди ки, куҗа кәндин аҗсагалы гәссәб Аҗа киши дуруб кедиб Әләкбәркилә ки, чохданды кәндин тоҗлары дава-шавасыз кечир, Әләкбәр тәздән дилхорчулуг салмасын ортаҗа вә куҗа Әләкбәр неч на дөмөҗиб, амма күлүмәҗиб. Кәндин бир җисим адамы Әләкбәрин сусмагыны белә җозурду ки, тоҗ күнү Балададашла иши олмаҗачаг, елә дә үрәкли адам деҗил Әләкбәр ки, Балададашла саташың; бир җисим адам да деҗирди ки, Әләкбәр елә Әләкбәрди ки, көрәк Балададашын аҗагына кәтирсин, чамаата көстәрсин ки, ким кимди, җохса ки, һөрмәтдән дүшәрләр Әләкбәркил, җәни Әләкбәрин өзү дә һөрмәтдән дүшәр, Күмүш Малик дә һөрмәтин итирәр, чүнки чамаат бахыб көрәр ки, буиларын елә гозгуртмагы вар имиш...

Эмиргулу күнортакы чакыр паҗыны ичиб отурурду дарвазаларынын габагындакы тут аҗачынын алтында вә күрәҗини тутун җоҗун көвдәсинә сөҗкәҗиб һычгыра-һычгыра:

— Алә, давасыз тоҗун нә ләззәти?!—деҗирди.—Тоҗда кәрәк дава олсун дә!.. Мән өлүм,—деҗирди.—мән дә бычагы чохданды ишә салмырам. Пасданыб бычаг, хошума кәлмир...

Еҗвәнда ушагларын пал-палтарыны җуан Хәҗранса Эмиргулуҗа тәрәф боҗлашырды, башга бир адам ешитмәсин деҗә боркдән җох, пычылты илә деҗирди ки, елә гара җерә сохум сәни, җаман да бычаг вурансан...

Далал Зүбейдә Бақыда райондан кәлиб тәһсил алан бир тәләбә үчүн кираја ев танмышды вә ишин тәрелииндән Балададашын тој күнү Бакыја кетмәли иди, амма мәсәлә көр һансы мәртәбәја кәлиб чатмышды ки, Зүбейдә бүтүн һәјәтында биринчи дәфә азы он манатындан кечди, Бакыја кетмәди ки, көрәчү бу мәрәкәнин ахыры на олачак.

Гоһум-аграба билдири ки, Балададаш Әзизағанн хәтринч чох иста-јир, она көрә да Әзизағанн сәғдыш сәңдиләр вә Әзизаға да Бикәкилә сөз көндәрди, Агабачыја сөз верди ки, архайн олсуңлар, Агабабаја да деди:

— Урејуву буз кими елә, Агабаба дајы. Өлмүшәм бејәм!

Агабаба Әзизағаја бахды, амма бир сөз демәди, чүнки кәндин чаван-лары илә арасында пәрдә вар иди вә инди ја һирснини, ја никаранчылы-ғыны билдириб јүнкүл сағгалыг еләмәди.

Һәмнин күн гәрибә бир күн чыхды, елә бил пажызын сону јох, јазын орталары иди вә һәмнин күн елә бил ки, кәндин әтрафындакы гајалыглар үзүмлүкләр, гумсалыг, дәннз гәсдән јаз ојуну ојнајырды, елә бил әңчир, нар, тут, һейва ағачларынын пажыз сарысы чыхыб кетмишиди, јох олмуш-ду, инди бу сарылыгта бир гызлылы ишыг кәлмишид кәндә вә Бикә дә ев-ду да башына јығышмыш гыз-кәлинин арасында отуруб пәнчәрәләриндән бу гызлылы ишыглы кәндә бахырды вә үрәјиндәки никаранчылыгта де-јирди:

— Аллаһ онун чаныны сағ еләсин! Бахтындан көр нечә күн чыхыб бу күн! Ураји тамизди Балададашын, оннанды... Аллаһ ону башымызын үс-түндән әскик еләмәсин!

Дәләл Зүбейдә белә вахтларда јаша-зада фикир вермәзди, өзүнү саларды чаван гыз-кәлинин арасына, бунула бир шит зарафат еләјәрди, о бирисинә көз вурарды, о бирисинә да һим еләјәрди, амма бу дәфә дәлә-лал Зүбейдә дә пәнчәрәдән бу гызлылы ишыглы кәндә бахды вә јана-јана:

— Иллаһамин!— деди вә бу јангысы илә Бикәнин Балададаш сар-рыдан никаранчылыгыны даһа да артырды.

Чаванлар мәһәлләдә мағар гүрмушду, Агабаба Мәштагадан ханәнд чағырмышды вә бу ханәндә өз дәстәсијлә кәлмишиди, һәтта дејирдиләр ки, куја һачыбаба һүсејнов өзү кәләчәкмиш, амма Бақыда Јејинчи сәнајеси ишчиләри күнүнә һәср олунмуш концертә кедәси олуб. Бозбаш биширмәјә ушаг бахчасынын ашпазы һүсејнгулуну дәвәт етмишидиләр вә һүсејнгулунун да ки, бозбашы бүтүн бу тәрәфләр-дә мәшһури-чаван иди вә буна көрә дә кәндин биринчи бозбаш јејәни һә-ким Ағаәли сәһәр јериндән дурандан дилинә бир шеј вурмамышды ки, һүсејнгулунун бозбашынын тәмини јахшы һисс еләсин.

Вә һәмнин гызлылы ишыглы пажыз күнү кәндә белә бир хәбәр јайылды ки, Әләкбәр һамамда өзү үчүн өз шәхис хәрчинә дузалтирдији кабинет-тиндә отуруб кағыз-кугузу сајғача вура-вура дејир:

— Сәмәдаға ичазә алыб мәннән бу күн, һәјәтиндәки күлләрлә мәш-ғууду. Демншәм она ки, лазым олса әкәр, чағыррам сәни...

Сәмәдаға һамамын очагысы иди. Өләбәтте, бу о дејән сөзду ки, Балададаш, ја да елә Агабабанын өзү ајағыма кәлсин, миннәтә адам көндәрсинләр, үзүрләһил еләсинләр, он-да бахарыг! Балададаш да ки, чамаатын ичиндә Мәштагада, Бузовнада, ја да ки, Шувәланда тој һамамына кетмәјәчәкди ки; бәј дә тој һамамы-на кетмәсәјди, бу тој нә Балададаша јарашарды, нә дә Агабабаја.

Тәј-туш Балададашын хасијјәтинә јахшы бәләд иди вә она көрә дә тој һамамынын вахты кәлиб чатанда һама мат-мәәтәтл галды вә бил-мәдиләр ки, нә еләсинләр; бири истади кедиб Әләкбәрнин анасындан әм-дији сүдү бурнундан кәтирсин, амма дедиләр ки, бирдән хошу кәлмәди Балададашын, о бири истади кедиб бычағы сохсун Күмүш Маликин гар-нына, дедиләр јахшы дејил. Балададашын тој күнү гај салмајаг ортаја,

һама наәлак галды вә һама бахды Әзизағаја, Әзизаға да кетди Балада-дашын јанына:

— Алә, дур кедәк һамама!— Әзизаға деди.— Кимди, алә, Әләкбәр, аллаһ вуруб ону! Адамын өмүрүндә бир дәфә тој һамамы олур. Кедәк, са-ну һеч ишы јохду, мән өзүм дејәрәм она ки, Сәмәдағанн чағыртырыб очағы јандыртын. Өзүм билләм, нечә данышарам оннан!

Балададаш әли илә тәзә үтүләнмиш гара шалварынын далыны чыр-пыб:

— Алә, танымырсан мәни сән?— деди вә елә деди ки, елә бил доғру-дан да шүбһә едирди ки, ушаглыгдан бир мәһәлләдә бөјүдүкләри Әзи-заға ону танымыр.

Әзизаға:

— Јахшы!— деди вә доғрудан да өзүндән чыхды.— Сән өләсән, гәрдеи чаны, бу саат кедиб Күмүш Малики тапычәјәм, өзү кедиб о әчлафа һа-мамы ишә салдырмаса, төкәңијәм бағырсағларыны јерә!..

Әзизаға елә бу сөзләри дејиб отагдан чыхмаг истәјирди ки, Балада-даш әлини атыб дивардакы халчанын үстүндән асылмыш гошалүләни көтүрдү вә гундағы дөшүнә сыхыб лүләсини Әзизағаја тушлады:

— Дүш габағыма!

— Алә, дәли олмусан?

— Демәдим, алә сәнә ки, дүш габағыма?!— Балададаш бу сөзләри елә деди ки, бу түфәнк әйвалатынын ачыг-ашкар чиддилијинә Әзизаға-нын һеч бир шәкк-шүбһәси галмады.

— Алә, мәнә бах...

— Сән билирсән ки, мән белә зарафат әләмәрәм! Дүш габағыма!

— Алә, һара ахы?

— Тој һамамына!

— Ган төкмак истәјирсән, алә? Јазыгды, алә, Бикә...

— Дүш габағыма!

Әзизаға үрәјиндә Әләкбәрнин атабаатасынын коруна сөјдү, бир анын ичиндә фикриндән кечирди ки, әчлаф көпәк оғлу Әләкбәр, һамамызы салды збили, тәзә-тәзә өзүмүзә бир күн ағлајырды, тәзә-тәзә әлимиз чатырды чөрәјә (Әзизаға дүз једди ајды ки, кәндән Бакыја вә Бақыдан да кәндә ишләјән маршрут таксиси сүрүрдү вә бу сүрүчү вәзифәсини хәтирләр хәтринә Әзизағаја вермишидиләр).

Әзизаға габагда, Балададаш да әлидә түфәнк Әзизағанн далынча евдән чыханда һамам боғчалары елә-еләчә отагда галды вә бүтүн һәјәт-баҗаја вәлвәлә дүшдү, ашпаз һүсејнгулу тут ағачынын алтында отуруб тој бозбашынын соғаныны сојурду, габагда Әзизағанн, далча да әли-түфәнкли Балададашы көрәндә, киши һәјәтында биринчи дәфә соған әвә-зинә бармағаны кәсди; талварын алтында отуруб чәј ичә-ичә, гәлјән чә-кә-чәкә өзләрини ахшамын тојуна һазырлајан Мәштаға ханәндәсинин бүтүн дәстәсијлә бир јердә көзү бәрәлә галды, һәрчәнд бу ханәндә Аб-шеронда аз тој јола салмамышды; арвадлар гышгырыр гонарды, чаван-лар, ушаглар Балададашкылин далына дүшдү; Әмиргүлү да дарвазала-рынын габағындакы тут ағачынын алтында отуруб күрәјини сөјкәмишди ағачын јоғун көвдәсинә вә бүтүн дүңја вечинә дејилди, амма габагда Әзизағанн, далча да әлитүфәнкли Балададашы көрәндә, кәндин чаван-ларынын, јенијетмәларинин, ушагларынын да буларын далынча кетди-јини көрәндә дуруб о да дүшдү бу дәстәнин далына, хәбәр кәлиб Агаба-чыја чатанда арвад әли илә үзүнү чырыб. «Вахсеј!— гышгырды.— Еви-миз дагылды!— деди.— Кедиб елдүрөчәк о һамамчы Әләкбәр оғрашы!» Вә башы аловлу һәјәтә галды; Агабаба гышларыны чатды, һеч кимә һеч вә демәди, түтүндән сапсары саралмыш бармағлары арасында тутлуғу сипарети әңчир ағачынын дибнәә туллады, сонра тәзә сипарет јандырды;

бир көз гырпымында хэбэр кэлиб Бикэкилэ чатанда Бикэнин үрэжи кетди, дэллал Зүбедэ да һаҕыфсылана-һаҕыфсылана башыны булаҕыб деди ки, ахыраҥчы дэфа бу кэндэ тоҕ заманы адам өлдүрмүшдүлэр; иҗирми ил бундан эввэл, һеҗиф Балададашдан, өзүнү дэ һөкүмөт күллөлөҗөчөк.

Бүтүн кэндэ сөс җаҕылмышды ки, Балададаш сағдышы Эзизаҕаны да габаҕана гатыб элитүфөнкли тоҕ һамамына кедир вэ төбин ки, бу хэбэр кэлиб һамамадакы кабинетиндэ көһнө қағыз-кугузлары җаландан саж-ҕача вуран Элэкбэрэ дэ чатды вэ Элэкбэр бирчэ дэҗигэнин ичиндэ тэмкиннин дэ итирди, төдбирли олмаҕа да чыхды кетди ишинин далынча, бир истэди ки, гачыб көнд Советинни идарэсиндэн раҗон мэркэзиндэки кичик гардашы Аҕакэримэ зэнк елэсин, амма үрөк слэмэди чөлө чыхсын, мүсөбөт бир горху бүрүдү чаныны, өз-өзүнэ: «—Сәнүн чиҗүрүн җансың, Малик! Трамваҗ алтында галасан сәни! Өмрүндэ сәннэн бир көпөк оғлу хеҗир көрүб ки, мән дэ сьлдэһи өзүмү балаҕа?»—деди, сонра гышгырыб һараҗ салмаҕ истэди ки, аҗ чамаат, гоҕмаҕын, өлдүрөчөк мәнни бу дэли, амма белэ бир мөгамда Элэкбэр кэдин чамаатына да еҗтибар елэмэди, һамаман чөл гапысышы ичэридэн бэрк-бэрк баҕлады, сонра өз кабинетинин гапысыны ичэридэн бэрк-бэрк баҕлаҕыб һамамын ичиндэ тэҕ-төһна галды; Балададаш кэлиб бу гапылары бир-бир сьндыраһаначан җэҗин ки, милиционер Сэфэр өзүнү җетирэчөкди бура, амма Элэкбэр билмэди ки, хэбэр кэлиб милиционер Сэфэрэ чатанда чамаат бир дэ бахыб көрдү ки, жох балам, Балададаш һамама тэрэф кетмир, кэнддөн чыхыб дэниз конарындыкы гаҕалыҕа тэрэф кедир вэ кэндэ дэ чаван, жеһиҗетмэ, ушаҕ галмаҕыб, һамы дүшүб элитүфөнкли Балададашын вэ бу түфөнкин габаҕынча жеҗиҗан Эзизаҕанын далына.

— Алэ, сал ашаҕы түфөнки дэ!.. Кедирэм дэ, һара деҗирсән кедирэм сәннэн дэ, сал ашаҕы түфөнки...

— Сәсүвү чыхарма!

Кэнд архада галды вэ онлар гаҕалыҕдан ашаҕы дүшүб саһилэ енди-лэр.

Һәмнин гызылы шыгылы сон паҕыз күнү дэнизин, гумлуғун, гаҕалыҕын вэ бүтүн бу тэрэфлэрин үстүндө бөҗүк-бөҗүк аҕаһпаҕ булдулар донуб галмышды вэ бу аҕаһпаҕ топа-топа булдуларын арасындан, бурдан, ордан көҗүн көмкөҗүлүү көрүнүрдү. Дэниз боз-җашыл иди, бүтүн үфүг боҗу исэ көҗ бир золаҕ узанырды, елэ бил ки, үфүг хэттиндөн о тэрэфэ дэнизин о бири һиссәси иди, икинчи җарысы иди вэ дэнизин о узаҕ икинчи һиссәси тэртәмиз, көмкөҗ иди.

Гаҕалыҕдан гумлуҕа дүшөн кьми, Балададаш элиндэки гошалүлэнин гоша күллэсини дэ һаваҕа сыхды вэ о сон паҕыз күнү бу саһилни сакитлиҗи белэ позууду, сонра Балададаш түфөнки бир тэрэфо туллаҕыб гача-ҕача вэ гача-ҕача да сојуна-сојуна өзүнү дэнизэ вурду вэ елэ бил ки, анчаҕ бундан сонра мөсэлэнини нэ җердэ олдүғуну баша дүшүб Эзизаҕадан тутмуш бүтүн дэстэ һамысы гышгыр-баҕыр сала-сала, җүҗүрә-җүҗүрә, сојуна-сојуна лүт анаданкэлмэ олүб дэнизэ атылды вэ һеч ким паҕызы вөчнө алмады, дэнизин бумбуз сојуғуну вөчнө алмады вэ бу күнөшли сон паҕыз күнүндэ җэҗин ки, саһилбоҗу сакитчэ үзүшөн балыҕлар да бу гәфил шаппашурупдан, бу гәфил һаҗ-күҗдөн, бу гәфил дэниз севинчиндэн үр-күб бирдән-бирэ елэ бил дэли олмуш бу саһилдән узаҕлашды.

Бирдән гәрибэ бир эһвалат баш верди: Эмиргүлу вар күчү илэ судан җухары атылыб вар күчү илэ дэ:

— Элэкбэр! Аҗ Элэкбэр!—деҗэ гышгырды вэ бундан сонра бүтүн чм-мәндлэр һамысы бир-бир, сонра һамысы бир җердэ өзлэрини судан җухары атыб: —Элэкбэр! Аҗ Элэкбэр!—деҗэ гышгырмаҕа башлады.

— Элэкбэр! Аҗ Элэкбэр!

— Элэкбэр! Аҗ Элэкбэр!

— Элэкбэр! Аҗ Элэкбэр!

Бу һаҗ-күҗ, эллэрин, аҕаҕларын дэниз суҗундакы шаппылтысына гырышыб җайдан, сентҗабрын орталарындан бу җана нечэ мүддэтди ки, сакитлик ичиндэ олан, тэҕчэ күлөҗин шыҕылтысына, дэнизин курултусуну ешидән саһилэ җаҕылды, гагаҕылар, чулдуллар һаваҕа галхды вэ җэҗин ки, бу гәфил саһил оҗиншындан бир шеҗ баш ачмаҕыб сәс сала-сала дэниз-дэ чмәндлэрин башынын үстүндэ учду.

— Элэкбэр! Аҗ Элэкбэр!

— Элэкбэр! Аҗ Элэкбэр!

— Элэкбэр! Аҗ Элэкбэр!

Дэниздэ чмән һәмни дэстэ, габаҕда Балададаш Эзизаҕа, белчө һаҗ-күҗлэ дэ кэндэ гаҕытды вэ артыҕ бүтүн бу эһвалатдан хэбэрлар олан кэнд чамааты да бәҗлэ сағдышын дэстәсини белчө һаҗ-күҗлү көрдү.

— Элэкбэр! Аҗ Элэкбэр!

— Элэкбэр! Аҗ Элэкбэр!

— Элэкбэр! Аҗ Элэкбэр!

Вэ онлар кэлиб һамамын җанындан көчөндө Балададаш аҕа сахлады, һамы сәсини кәсди вэ Балададаш бәркдәҗ гышгырды:

— Алэ, Элэкбэр! О сәнүн һамаму, о да сәни! Мән дэниздэ чмдим! Өзү дэ мәнним оғлум... —Эввөлчө Балададаш сөз тапа билмэди ки, сөзү-нүн далыны кәтирсин, амма Балададаш һисс елэди ки, бу җердэ нәсэ җашшы, лап эһтигэ бир сөз демәлиди. —Мәнним оғлум... —Балададаш жеңэ бир сөз тапа билмэди. —Мәнним оғлум... —Тапды Балададаш. —Мәнним оғлум дэнизэ охшаҗачаҕ, даҗ сәнүн о хосма һамамува жох!

Сонра һамы жеңэ һаҗ-күҗлэ кэдин ашаҕы башында гурулмуш тоҕ маҕарына тэрэф кетди.

Бу дәм Күмүш Малик дэ Элэкбэрин һамамындан хеҗли конарда даҗанмышды, чүнки Күмүш Малик истәмирди ки, белэ бир күндэ чамаат ону бу ахмаҕ Элэкбэрин һамамын җанында көрсүн.

О ки, галды чаҕчы Гэзәнфэрэ, чаҕчы Гэзәнфэр бу эһвалата эввәлдән ахыра кими җахшыча тамаша еләҗәндән сонра, җанында даҗанмыш китабханачы Нөчөфэ деди:

— Сән өлэсән, Нөчөф, дүз бир һәфтэ сәни...—Чаҕчы Гэзәнфэр сөзү-нү ахырачан демәди, чүнки көрдү ки, Эмиргүлу да җанларында даҗаныб она гулаҕ асыр вэ чаҕчы Гэзәнфэр Эмиргүлуҕа да мүрачнәт елаҗиб сөзү-нүн далыны деди: —Алэ, Эмиргүлу, сәни дэ, дүз бир һәфтэ сизи чаҕа го-наҕ елиҗиҗиҗәм. Бир көпүк дэ алды жохду сиздән, мән өлүм, гонаҕымсуз! Алэ, алэ, тамашаҕды бу е, тамаша!..—Чаҕчы Гэзәнфэр күлмәкдән гарны-ны тутлу.

Китабханачы Нөчөф кэдин эһ биринчи әдаләт уғрунда мүбаризэ апараны иди вэ мүфтэ шеҗлэ арасы жох иди, амма бүтүн бу эһвалатдан сонра, китабханачы Нөчөф дэ чаҕчы Гэзәнфэрин бирһәфтәлик чаҕ гонаҕ-лығыны гәбул етди вэ:

— Олду, гәдеш! — деҗиб күлдү.

